



Aalborg Universitetshospital, Højtoftevej 2, 7700 Thisted

Patientforløb og Økonomi

Sundhedsplanlægningen

Niels Bohrs Vej 30

9220 Aalborg Øst

4. marts 2024

## Hørings svar – Gennemgang af udvalgte områder- Ortopædkirurgi

På baggrund af forslag om at fjerne speciallæge i kirurgisk ortopædi fra Thisted matriklen på alle dage 18.00 – 08.00 er nedenstående høringssvar udarbejdet af Udvidet Afdelingsledelse for Medicinsk og Akut Afdeling i Thisted.

Efter at have drøftet forslaget internt ad flere omgange, er vi i udvidet afdelingsledelse ganske overbeviste om, at en gennemførelse af forslaget vil have en betydelige negative konsekvenser for sygehusets patienter, nærområde og personale, hvilket punktvist uddybes i nedenstående.

### 1) Indlagte ortopædkirurgiske patienter

Aktuelt findes flere senge på Sengeafdeling MO3, som er dedikeret til akutte ortopædkirurgiske patienter. Uden adgang til speciallæge i ortopædisk kirurgi, må det konstateres, at der **ingen formelle kirurgiske kompetencer** er på matriklen til at tage vare på disse patienter ifm. akutte tilstande og evt. komplikationer til nyligt udførte procedurer, og konsekvensen heraf må således være, at disse dedikerede senge til ortopædiske patienter nedlægges i tidsrummet 18.00 – 08.00.

Ligeledes kan det betvivles hvorvidt der i praktisk forstand er én speciallæge i ortopædisk kirurgi til rådighed i tidsrummet 08.00-18.00, når denne er planlagt til programsat arbejde i tidsrummet.



## 2) Akutte skadestuepatienter

Jf. Regionrådsformand Mads Duedahls skriftlige svar vedr. nedlæggelse af småskadeklinikken i Hobro, vil man blot kunne behandle helt små skader, når der ikke er en ortopædkirurgisk læge til stede.

Det er i tråd med Sundhedsstyrelsens specialevejledning i ortopædisk kirurgi fra december 2023 som understreger: *"... på sygehuse med fælles akutmodtagelse bør det være muligt at få assistance fra en speciallæge i ortopædisk kirurgi umiddelbart"*.

Det er således **ikke muligt** at have en skadestue i funktion, der skal kunne håndtere en bred række sundhedsydelse uden, at man umiddelbart kan få assistance af en speciallæge i ortopædisk kirurgi. Man ville således alene kunne behandle helt små skader i tidsrummet 18.00-08.00.

Hvis speciallægen i tidsrummet 08.00-18.00 er optaget af ét planlagt program, må akutte problemstillinger således kunne medføre aflysninger i det planlagte program.

## 3) Skadestuefunktionens organisering

Organisatorisk ligger skadestuefunktionen under Medicin & Akut Thisted, som har ansat speciallæger i intern medicin. Der er derimod ingen speciallæger i ortopædisk kirurgi eller akutmedicin ansat.

Man har således en struktur, hvor den organisatoriske del ligger andet steds end den faglige.

En døgndækkende speciallæge i ortopædisk kirurgi (ortopædkirurgisk bagvagt) har været garanteret for den faglige back-up i alle døgnets 24 timer.

Uden en døgndækkende ortopædkirurgisk bagvagt skabes yderligere afstand mellem organisatorisk og fagligt niveau, som hindrer evt. tilpasning af arbejdsgange, patientflow, diagnostik og behandling.

Skadestuefunktionen bør struktureres under ortopædkirurgisk regi, da denne jf. Sundhedsstyrelsen fagligt ligger under subspecialt traumatologi i ortopædisk kirurgi.

Det skal desuden **understreges**, at skadestueforvagten er medicinstuderende og i Medicin & Akut Thisted findes **ingen formelle kompetencer** på lægelig side i Medicin & Akut Thisted, til at kunne supervisere og assistere til udredning og behandling af skadestuepatienterne.

## 4) Status som akutsygehus

Vores optageområde er geografisk vidtrækkende, og når akutte patienter modtages i Thisted, er sygdomsbilledet ikke altid afklaret på forhånd.

Visse meget alvorlige og potentielt dødelige sygdomstilstande kan udelukkende diagnosticeres ved kirurgisk intervention – herunder køddædende bløddelsinfektion. Én tilstand som er blevet diagnosticeret midt om natten på matriklen i Thisted – alene pga. tilstedeværelse af ortopædisk speciallæge.

Hvis sygehuset ikke besidder døgndækkende kompetencer på speciallægeniveau inden for hverken ortopædisk kirurgi eller ortopædisk kirurgi vil man ikke kunne afgøre tværgående og potentielt livsfarlige problemstillinger på en rettidig og tilfredsstillende vis – med stor ugunst for patienterne til følge.



At man som patient på ét akutsygehus ikke kan akut hjælp til diagnostik og behandling af tværgående og potentielt livsfarlige problemstillinger, må udfordre sygehusets status som akutsygehus.

#### 5) Rekrutteringsudfordringer

Efter mange år med store udfordringer er Medicin & Akut Thisted nu inde i en meget positiv udvikling ift. rekruttering af relevant og velkvalificeret personale, hvilket blandt andet skyldes en betydelig indsats rettet mod at afgrænse opgaverne klart og sikre robuste rammer for det daglige, kliniske arbejde.

Ved en omfattende omstrukturering som foreslået er der en betydelig risiko for et mismatch mellem kompetencerne (medicinske) og opgaverne (kirurgiske), hvilket vil gøre personalets opgaver uklare og utrygge, og dermed skades rekrutteringsgrundlaget med risiko for opsigelser og personalemangel på ny.

#### 6) Ulighed i sundhedstilbud

Uden tilstedeværelse af ortopædkirurgisk speciallæge vil højeste kompetence i vagten i Thisted repræsenteres af lægestuderende, hvorimod der på Aalborg-matriklen på alle tider af døgnet er fysisk tilstedeværelse af ortopædkirurgisk mellem- og bagvagt med lang klinisk erfaring.

Såfremt forslaget effektueres, synes det derfor højst sandsynligt, at behandlingstilbuddet til optageområdet for Thisted Sygehus vil være markant underlegent end det tilsvarende i Aalborg og dermed ikke i tråd med lighed i sundhedstilbud på tværs af regionens områder.

Den gode løsninger findes:

#### **Udnyt den allerede eksisterende operationskapacitet**

I Thisted findes beredskab til operation døgnet rundt.

Hvis man i højere grad valgte at sende patienterne til akut og sub-akut operation i Thisted og udnyttede en døgndækkende ortopædisk speciallæges kernekompetence – kirurgiske indgreb – vil man frigøre operationskapacitet andet steds mhp. at denne kunne udnyttes til patienter, som alternativt vil få udført indgrebet til en højere takst på ét privathospital.

Det bør være en nem opgave at genetablere honoreringsaftalen for speciallægen i ortopædisk kirurgi – også med kort varsel.

Det vil give økonomisk provenu til Regionen.



Med venlig hilsen  
Udvidet Afdelingsledelse  
Medicin & Akut Thisted

Toke Kirchberg Nilsson  
*Cheflæge*

Connie van der Kooij  
*Chefsygeplejerske*

Jesper Smit  
*Ledende Overlæge*

Egidijus Bacevicius  
*Ledende Overlæge*

Helle Mærkedahl Nielsen  
*Ledende Oversygeplejerske*

Henriette Skovbo  
*Ledende Oversygeplejerske*

Ulla Madsen  
*Ledende Oversygeplejerske*

Marianne Kold Nielsen  
*Ledende Oversygeplejerske*

Trine Langfeldt Hagen  
*Uddannelsesansvarlig  
Overlæge*

Jens Andreas Juul  
*Uddannelsesansvarlig  
Overlæge*